
Determinazione Dirigenziale n° 725/2021 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 713/2021

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOTTOSOGLIA DI RILEVANZA COMUNITARIA
PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI: "SP 19 "CONCESIO-OSPITALETTO".
SISTEMAZIO-NE IMPALCATO DA PONTE SUL FIUME MELLA IN COMUNE DI
CONCESIO (BS)" - CIG 8592237A45. ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 254/2021 E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE, A
SEGUITO DI SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA, A FAVORE DI CA.ME.CA. S.R.L 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

•    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29/03/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2021/2023;

•    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 29/03/2021 di approvazione del Bilancio
di previsione 2021/2023;

•    il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020-2022 e successive variazioni;

•    il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico
di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo dell'Area dei
Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, del Settore
della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore
Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla scadenza del mandato;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto n. 20 “Gestione dell’attività
contrattuale e svolgimento delle funzioni di stazione appaltante” Obiettivo n. 00641 “Gestione
operativa delle procedure di gara nonché governance della CUC Area Vasta Brescia” del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al

N.725/2021

Documento firmato digitalmente



vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 129 del 26/03/2021;

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni, recante
“Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

Richiamate:

�         la determinazione a contrarre n. 2020 adottata in data 30/12/2020 dal Settore delle Strade e
dei Trasporti con la quale si è proceduto all’indizione di una procedura di gara aperta
sottosoglia di rilevanza comunitaria ai sensi dell'art. 60 del Codice, da aggiudicare mediante
applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell'articolo 36, comma 9bis del medesimo;

�         la nota del 12/01/2021, asseverata al Protocollo Generale n. 4274/2021 (in atti) con la quale
il menzionato Settore ha richiesto al Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta di procedere all'espletamento della sopracitata procedura di gara;

�         la determinazione dirigenziale del Settore della Stazione Appaltante - Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia n. 76 del 22/01/2021 di approvazione del
bando di gara, pubblicato in data 25/01/2021 ai sensi di legge;

�         la determinazione dirigenziale n. 254 del 23/02/2021 di approvazione del verbale di gara e
proposta di aggiudicazione;

�         la determinazione dirigenziale n. 395 del 16/03/2021 di aggiudicazione della procedura al
concorrente Pignataro Costruzioni Generali Srl (C.F./P.IVA 03555360654) mandataria del
costituedo RTI con le mandanti C.M.E. Srl (C.F./P.IVA 02534090648) e Costruzioni Ruberto
Srl (C.F./P.IVA 04522950650);

Vista la nota trasmessa da CA.ME.CA. s.r.l., mandataria del costituendo RTI con la mandante Tuccillo
Francesco e Umberto Srl in data 06/04/2021 (P.G. n. 54883/2021 - in atti) con la quale il citato
concorrente ha richiesto l’annullamento in autotutela ex art. 21 octies L. n. 241/1990 della
determinazione dirigenziale n. 254/2021, sostenendo la carenza di alcuni requisiti di partecipazione tali
da determinare l’esclusione della Pignataro Costruzioni Generali Srl, ai sensi dell’art. 80, comma 5 del
Codice e ai sensi dell’art. 83 del medesimo;

Richiamati, per quanto concerne in particolare il possesso dei requisiti di qualificazione (SOA):

-          l’art. 61, comma 2 del D.P.R. n. 207/2010;

-          il parere ANAC n. 120 del 01/07/2015;

-          la Delibera ANAC n. 5 del 22/01/2020;

-          la Delibera ANAC n. 708 del 04/08/2020;

N.725/2021

Documento firmato digitalmente



Dato atto che in data 13/04/2021 (P.G. n. 60052/2021 – in atti) è stato comunicato avvio del
procedimento di annullamento in autotutela del sopracitato atto dirigenziale con cui era stata proposta
l’aggiudicazione a favore di Pignataro Costruzioni Generali Srl (mandataria del costituendo RTI con le
mandanti C.M.E. Srl. e Costruzioni Ruberto Srl), concedendo termine di 10 giorni per la presentazione
di osservazioni difensive;

Valutate le osservazioni trasmesse dalla Ditta Pignataro Costruzioni Generali Srl con nota 22/04/2021
(P.G. N. 67180 del 23/04/2021 – in atti);

Ritenuto, a seguito di condivisione con il RUP, Arch. Pierpaola Archini, quanto segue:

- come confermato anche dalle verifiche condotte dalla Stazione Appaltante circa il possesso dei
requisiti di carattere generale per la partecipazione alla procedura in oggetto, non sussistono le invocate
cause di esclusione di cui all’articolo 80, comma 5, lett. c) e c-ter) del Codice nei confronti del
costituendo citato RTI, in quanto relativamente alla mandante Costruzioni Ruberto Srl, i procedimenti
citati nell’istanza di annullamento sono ancora in corso;

- tenuto conto che la mandataria risulta in possesso della certificazione SOA per la categoria OS18A in
classifica III (fino a 1.033.000 euro), non sussiste il requisito di qualificazione di cui all’art. 83 del
Codice in capo alla mandante C.M.E. srl, la quale risulta in possesso della certificazione SOA per la
medesima categoria in classifica II (fino a 516.000 euro), mentre, ai fini della partecipazione del RTI
(orizzontale) alla procedura in oggetto, è necessario il possesso di detta certificazione in una classifica
superiore (almeno III) non potendo usufruire del beneficio dell’incremento del quinto in aumento per la
qualificazione nella propria categoria di cui all’articolo 61, comma 2, non sussistendo la condizione di
cui al medesimo comma. Infatti la C.M.E. risulta qualificata per una classifica inferiore al 20%
dell'importo dei lavori a base di gara (pari a euro 2.672.652,42, oltre IVA di legge);

Ritenuto pertanto di annullare la proposta di aggiudicazione a favore di Pignataro Costruzioni Generali
Srl disposta con determinazione dirigenziale n. 254/2021 e di procedere, come richiesto dal RUP con
nota del 26/04/2021 (P.G. n. 75749/2021, in atti) allo scorrimento della graduatoria, proponendo l’
aggiudicazione a favore del secondo operatore economico classificato;

Preso atto che il secondo classificato risulta essere l’operatore economico CA.ME.CA. SRL
Unipesonale con sede legale in Piazza Salvatore Lobianco, 10 a Napoli - CF. / P.IVA n. 06285341217
che, in qualità di mandataria del costituendo RTI con la mandante TUCCILLO FRANCESCO E
UMBERTO Srl con sede legale in Traversa Donadio a Cardito (NA) – P. IVA 03437661212, ha offerto
un ribasso pari al 19,676% per un importo ribassato pari ad € 2.061.492,28 al netto dell'IVA di legge
(di cui € 564.505,00 quali costi della manodopera ed € 20.615,00 quali oneri della sicurezza aziendali)
oltre a € 106.181,28 di oneri della sicurezza derivanti da interferenze e non soggetti a ribasso, per un
importo contrattuale complessivo pari a € 2.167.673,55 (oltre IVA di legge);

Atteso che, ai sensi dell'articolo 33 comma 1, del decreto legislativo n. 50/2006, la presente proposta di
aggiudicazione è soggetta all'approvazione dell'organo competente del Settore proponente la gara;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa ai sensi

N.725/2021

Documento firmato digitalmente



dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;

DETERMINA

per le motivazioni suesposte

1.      di annullare in autotutela la proposta di aggiudicazione della procedura per l'affidamento
dell’appalto: “SP 19 “CONCESIO-OSPITALETTO”. SISTEMAZIONE IMPALCATO DA PONTE
SUL FIUME MELLA IN COMUNE DI CONCESIO (BS)– CIG 8592237A45”, assunta con
determinazione dirigenziale n. 254/2021 a favore di Pignataro Costruzioni Generali Srl (C.F./P.IVA
03555360654) mandataria del costituendo RTI con le mandanti C.M.E. Srl (C.F./P.IVA
02534090648) e Costruzioni Ruberto Srl (C.F./P.IVA 04522950650);

2.      di scorrere graduatoria a favore del secondo operatore economico classificato;

3.      di proporre l’aggiudicazione della citata procedura a favore dell’operatore economico secondo
classificato CA.ME.CA. SRL Unipesonale con sede legale in Piazza Salvatore Lobianco, 10 a
Napoli - CF. / P.IVA n. 06285341217 che, in qualità di mandataria del costituendo RTI con la
mandante TUCCILLO FRANCESCO E UMBERTO Srl con sede legale in Traversa Donadio a
Cardito (NA) – P. IVA 03437661212, ha offerto un ribasso pari al 19,676% per un importo ribassato
pari ad € 2.061.492,28 al netto dell'IVA di legge (di cui € 564.505,00 quali costi della manodopera
ed € 20.615,00 quali oneri della sicurezza aziendali) oltre a € 106.181,28 di oneri della sicurezza
derivanti da interferenze e non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale complessivo pari a €
2.167.673,55 (oltre IVA di legge);

4.      di trasmettere il presente provvedimento, corredato dell’offerta di cui al punto 3, al Settore
aggiudicatore ai fini della valutazione dei costi della manodopera - così come previsto dall’articolo 95,
comma 10 del Codice - e degli atti conseguenti, ai sensi dell’articolo 33, comma 1 del medesimo, ivi
comprensivi degli aspetti finanziari;

5.      di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale, sezione di Brescia, nei termini previsti dalla legge.

 

Brescia, lì 12-05-2021 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.725/2021

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DI AREA VASTA
Proposta n° 713/2021

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOTTOSOGLIA DI RILEVANZA COMUNITARIA
PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI: "SP 19 "CONCESIO-OSPITALETTO".
SISTEMAZIO-NE IMPALCATO DA PONTE SUL FIUME MELLA IN COMUNE DI
CONCESIO (BS)" - CIG 8592237A45. ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 254/2021 E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE, A
SEGUITO DI SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA, A FAVORE DI CA.ME.CA. S.R.L

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 11-05-2021

Il Responsabile

MONICA LUCIA DANIELETTI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 725/2021 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOTTOSOGLIA DI RILEVANZA COMUNITARIA
PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI: "SP 19 "CONCESIO-OSPITALETTO".
SISTEMAZIO-NE IMPALCATO DA PONTE SUL FIUME MELLA IN COMUNE DI
CONCESIO (BS)" - CIG 8592237A45. ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 254/2021 E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE, A
SEGUITO DI SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA, A FAVORE DI CA.ME.CA. S.R.L

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 12-05-2021 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 12-05-2021 Il Responsabile
FABIO DE MARCO

N.725/2021

Documento firmato digitalmente


